CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 300 I 2018.

SUmula: Solicita do Executivo a
implantacao do Programa Oficina dos
Saberes no municipio, como o intuito
de inclusão aos estudantes corn
necessidades especiais.

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Igor Soares,
Prefeito do Municipio de ltapevi/SP, junto a secretaria competente,
solicitando a implantacao do Programa Oficina dos Saberes no municIpio.

Justificativa
MA MUNICIPAL DE tTAPEVt

pgOTOCOLO
Senhor Presidente;  13 JAN. t1B
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Trata-se de uma acao social, corn objetivoc 	ëñfiYf a inclusäo
através da leitura e escrita de generos textuais na Lingua Portuguesa, para
Os estudantes da rede pCiblica municipal e estadual, em especial atencao as
pessoas corn necessidades especiais.

0 intuito do programa é potencializar o contato do estudante corn os
textos que circu lam diariamente na sociedade, estimular este püblico para o
aumento da criatividade e da auto expressao, tao necessárias para que seja
superada a dificuldade de organizar as ideias, especialmente em rnomentos
como vestibulares e concursos ou ate mesmo ao preencher relatórios no
setor de trabalho.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 15 de janeiro de 2018.

- 	MUNICIPAL 0E1TP'I

PREJUDICAD
ThiagX

e
a 'ilva Santos.
feador

Seigio Gordeiro c/as Naves, 80 - Vita Nova Ilapevi - Jiapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.govbr

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO 	....

Rua Joaquim Nunes. 65 1 Centro I ttappvi So Paulo I CE11651-0112_
Tel.. (11) 4143-7600 1 sec.governo@ltapevl.spgov br

It.dCVi, 	cie 1L 1,1:) dc

Oficio S.G. n° 812/2017

Assunto: Respostas Vereador Thiago da Silva Santos

Ref. OfIcio 129/2017

Requerimentos: 698, 685, 699/2017

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do pLesente para encaminhar a Vossa
Exce lênc ia cópia das respostas das Secretarias Municipais, em
aterição aos documentos supracitados recebidos nessa Secretaria
de Governo.

Ao ensejo, 	ten vo protestos de elevada
estima e consideraçäo.

Atenciosaent,

Marcos Godoy

Secretàrio de Governo

A Sua Exceléncia, o Senhor

Thiago da Silva Santos

DD. Vereador da Cãmara Municipal de Itapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE EDUCAçAO E CULTURA

• São Puo i CEP 06653 iO

• --

Sp 90v br

Memorando SEC n° 508/2017
Itapevi, 07 de juiho de 2017

Da Secretaria de Educaçao e Cultura
A/c Gabinete do SecretárIo

• Assunto: Atendirnento ao despacho
Ref.: Requerimento n° 698/2017

Processo Administrativo no 011693/2017

Prezado Secretário,

Em resposta ao requerirnento do nobre vereador Thiago da Silva Santos

'Thiaguinho referente a impiantação do Projeto Brinquedoteca no municipio, cabe-

nos informar que algumas escolas da rede já trabalham o projeto e as que não tern,

mantém espaço iüdico para trabaihar corn os alunos da rede municipal de ensino.

Atenciosamente.

Virginia Soares de Oliveira
Secretãra Municipal de Educação e Cultura

limo Sr
Marcos Godoy - Teco
Secretário Municipal de Governo
ltapevi/S P